Pada dasarnya sejarah pemikiran Hisab Rukyah kejawen, berasal dari

penanggalan atau kalender Jawa (Aji Saka) yakni perhitungan dengan

menggunakan perjalanan peredaran matahari,
5
atau dalam arti faham Hindu

yang dimulai bertahtanya Adji Saka.
6

Kemudian pada tahun 1633 M bertepatan dengan tahun 1043 H atau

tahun 1555 Soko, oleh Sri Sultan Muhammad yang dikenal dengan Sultan

Agung Anyokrokusumo yang bertahta di Mataram diadakan perubahan.

Perubahan itu menyangkut sistem yang tidak lagi didasarkan pada peredaran

matahari melainkan didasarkan peredaran bulan yang disenyawakan dengan

47

Disamping penanggalan Soko, di tanah air juga berlaku sistem

penanggalan Islam atau Hijriyah yang perhitungannya berdasarkan pada

peredaran bulan mengelilingi bumi. Kemudian ada penggabungan sistem

penanggalan antara Jawa dan Islam yang diberlakukan pada tahun 1633 M

yang bertepatan tahun 1043 H atau 1555 Soko, oleh Sri Sultan Muhammad

yang terkenal dengan nama Sultan Agung Anyokrokusumo yang bertahta

di kerajaan Mataram.
48

Secara teknis, nama hari dari kalender Sultan Agung berasal dari

kata-kata arab yakni: Ahad, Isnain, Tsalasa, Arba’a, Khamis, Jum’at,

Sabtu.